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Závěrečná evaluační zpráva hodnotí realizaci projektu MAP IV ORP Svitavy v období prosinec 2024 až 
prosinec 2025. Cílem evaluace bylo zjistit, jaké změny projekt přinesl do školství v území, jaký užitek 
měl pro zapojené aktéry a do jaké míry přispěl k naplňování strategických priorit definovaných ve 
Strategické části MAP IV. 

Dostupná data — šest dotazníkových šetření, rozhovory, desk research a hodnotící zpětné vazby 
z implementačních aktivit — ukazují, že projekt MAP IV měl významný pozitivní dopad na děti, 
pedagogy, vedení škol, zřizovatele i veřejnost. Velmi silným zjištěním je pozitivní dopad na děti: 87 
žáků hodnotilo aktivity jako „super" a žádná odpověď nebyla negativní. 

Pedagogové zaznamenali posun v metodách výuky, zvýšenou nabídku vzdělávání v místě a větší 
možnost sdílení zkušeností v pracovních skupinách. Ředitelé oceňují vyšší míru koordinace, komunikaci 
se zřizovateli a oporu v projektovém týmu MAP. Veřejnost uvádí zlepšenou informovanost 
o vzdělávacích aktivitách, ale zapojení rodičů stále představuje oblast s rezervami. 

Projekt přispěl také k rozvoji strategického řízení škol, posílení inkluzivních přístupů a rozvoji 
polytechniky a moderních forem výuky — což jsou hlavní strategické priority SR MAP. 

Zjištění ukazují, že MAP IV navázal na předchozí etapy MAP I—III a dále rozvinul spolupráci v území. 
Bariéry se týkají především kapacitních limitů škol, nerovnoměrné účasti a omezeného zapojení rodičů. 

Závěr evaluace potvrzuje, že projekt spinil své cíle a vytvořil prostor pro další rozvoj v rámci MAP V. 
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Závěrečná evaluace má za úkol zhodnotit dopady projektu MAP IV ORP Svitavy a odpovědět na 
evaluační otázky stanovené v evaluačním plánu schváleném Řídicím výborem dne 21. 1. 2025. Zpráva 
sleduje, jak projekt přispěl k rozvoji vzdělávání v ORP Svitavy, k posílení spolupráce aktérů a k napinění 
priorit Strategického rámce MAP do roku 2028. 

Evaluace se opírá o kombinaci kvantitativních a kvalitativních metod, včetně dotazníkových šetření, 
rozhovorů, zpětných vazeb z implementačních aktivit a analýzy dokumentů. Součástí evaluace je také 
porovnání se stavem předchozích etap MAP (I—III), které tvoří základní kontext pro hodnocení vývoje 
území. 

M MAP IV ORP SVITAVY M A p Registrační číslo projektu: 
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Metodologická část zprávy popisuje rámec, podle kterého byla evaluace projektu MAP IV ORP Svitavy 
realizována. Představuje soubor použitých metod, analýz a kritérií, jejichž cílem bylo zajistit objektivní 
a validní posouzení dopadů projektu. Kapitola vymezuje cílové skupiny evaluace, hodnoticí otázky, 
analytické přístupy i limity dat, které určují interpretaci výsledků. Tento metodický rámec je výchozím 
podkladem pro zpracování evaluačních zjištění uvedených v kapitole 6. 

3.1 Cílové skupiny evaluace 
Evaluace pracuje s cílovými skupinami definovanými v projektu MAP a evaluačním plánu. Reálně byly 
cílové skupiny zastoupeny takto: 

Oficiální cílová skupina Reálný zdroj dat 
Pedagogičtí a nepedagogičtí pracovníci školy, Dotazník pro pedagogy, dotazník pedagogové + 
včetně pracovníků ŠPP děti, rozhovory 

Vedení škol a zřizovatelé Dotazník pro ředitele, dotazník pro zřizovatele, 
rozhovory 

Rodiče dětí a žáků + veřejnost Dotazník veřejnost + rodiče 
Děti a žáci Letáček pro děti, dotazník pro žáky 
Ostatních aktéři ve vzdělávání + Pracovníci Část odpovědí ve společném dotazníku veřejnost veřejné správy a subjektů zřízených veřejnou + rodiče, rozhovory správou 

Pozn.: V rámci MAP IV nejsou pracovníci ŠPP samostatnou skupinou, protože byli integrováni do 
dotazníku pro pedagogy. Ostatní aktéři ve vzdělávání (NNO, knihovny, volnočasové organizace...) jsou 
z metodických důvodů zahrnuti s pracovníky veřejné správy. 

3.2 Evaluační otázky 
(dle evaluačního plánu) 

Jaké změny přineslo akční plánování v našem území? 
Jaký užitek mělo akční plánování pro jednotlivé zapojené aktéry? 
Jak spolupráce s dalšími projekty pomohla dosáhnout cílů MAP? 

3.3 Design evaluace a evaluační kritéria 
V souladu s designem evaluace byla všechna zjištění interpretována prostřednictvím čtyř evaluačních 
kritérií. Níže je uvedeno shrnutí toho, jak byla jednotlivá kritéria v projektu MAP IV ORP Svitavy 
napiněna. 

Relevance 
Realizované aktivity MAP IV odpovídaly dlouhodobým potřebám území, identifikovaným ve Strategické 
části MAP i ve výstupech pracovních skupin. Silná shoda mezi prioritami (polytechnika, inkluze, digitální 
kompetence, práce s rodiči) a realizovanými aktivitami potvrzuje, že projekt byl zaměřen na oblasti 
s nejvyšší přidanou hodnotou. Relevance byla vysoká ve všech sledovaných cílových skupinách. 

M S MAP IV ORP SVITAVY M A P Registrační číslo projektu: 
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Dopady na cílové skupiny 
Data ukazují jednoznačný pozitivní dopad na děti a žáky (87 % pozitivních odpovědí), pedagogy (78-
82 % výrazný přínos), vedení škol i zřizovatele (převážně „ano"/„spíše ano"). Dopady se projevily ve 
zlepšení motivace žáků, profesního růstu pedagogů, kvalitnější komunikaci v území a efektivnějším 
plánování škol. Dopady jsou konzistentní napříč zdroji dat. 

Udržitelnost 
Řada změn má dlouhodobý charakter: posílení spolupráce škol, zkvalitněné komunikační kanály, rozvoj 
pedagogických kompetencí a nové přístupy ve výuce (polytechnika, projektové učení, práce 
s heterogenní třídou). Přestože projekt trval pouze 13 měsíců, vytvořil stabilní struktury, které lze dále 
rozvíjet v MAP V. Udržitelnost je nejvyšší v oblasti profesního rozvoje pedagogů a strategického řízení 
škol. 

Přínos podpory EU 
Financování z OP JAK umožnilo realizovat široké spektrum aktivit, které by školy samostatně nezajistily 
(polytechnické programy, vzdělávání, koordinace pracovních skupin, komunitní akce). Evropská 
podpora posílila dostupnost vzdělávacích příležitostí v celém území a zajištěné kapacity MAP výrazně 
usnadnily práci škol a zřizovatelů. Efektivita využití evropských prostředků je vyhodnocena jako velmi 
vysoká. 

3.4 Metody a techniky sběru dat 
1) Rozhovory s realizačním týmem a klíčovými aktéry 
Cílem bylo porozumět procesu řízení projektu, koordinaci pracovních skupin a klíčovým změnám. 
Zdroj: manažeři MAP, členové RT, vedení vybraných škol, zřizovatelé. 
2) Dotazníkové šetření 
Šest dotazníků, pokrývajících děti a žáky, pedagogy, pedagogické reflexe implementačních aktivit, 
ředitele, zřizovatele a veřejnost/rodiče. 
3) Hodnotící dotazníky implementačních aktivit 
Konkrétní zpětná vazba od dětí, žáků, pedagogů, rodičů, veřejnosti na jednotlivé programy. 
4) Cílené strukturované rozhovory 
Doplňkové rozhovory s vybranými pedagogy, řediteli a zřizovateli. 
5) Desk research 
Evaluace MAP I—III 
Zápisy PS, RT a ŘV 
Projektová dokumentace MAP IV 

3.5 Analytické postupy 
Kvantitativní analýza: četnosti, podíly, základní porovnání skupin 
Kvalitativní analýza: tematické kódování 
Triangulace dat: porovnání a syntéza výsledků z více zdrojů 
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3.6 Limity dat 
Při interpretaci výsledků evaluace je nutné zohlednit několik omezení, která mohou ovlivňovat rozsah 
a přesnost zjištění. Limity nejsou překážkou hodnocení, ale vymezují rámec, ve kterém je třeba 
výsledky číst. 

1. Časové omezení projektu (13 měsíců) 
Krátká doba realizace projektu neumožnila zachytit dlouhodobé dopady, zejména v oblasti změn ve 
výuce, strategického řízení škol a inkluze. Mnohé změny mají charakter postupného zrání, a proto se 
jejich piný efekt projeví až v dalších letech nebo etapách MAP. 

2. Neúpiné zastoupení některých cílových skupin 
Ačkoli evaluace pracovala s širokou škálou respondentů, některé skupiny byly zastoupeny jen omezeně 
(např. ostatní aktéři ve vzdělávání, veřejnost, menší obce). U těchto skupin je interpretace výsledků 
spíše orientační. 

3. Slučování cílových skupin z důvodu metodiky dotazníků 
Pracovníci ŠPP byli zahrnuti do dotazníku pedagogů, rodiče a veřejnost byli spojeni do jedné skupiny 
a někteří ostatní aktéři byli identifikováni skrze otevřené otázky. To může mírně snižovat přesnost 
porovnání mezi jednotlivými cílovými skupinami. 

4. Nízké absolutní počty v některých šetřeních 
U několika aktivit byl počet respondentů nízký, což zvyšuje citlivost procentuálních výsledků a omezuje 
možnost zpřesnění závěrů. 

5. Vysoký podíl pozitivních odpovědí může vést k efektu sebevýběru 
U aktivit s dobrovolnou účastí se pravděpodobně více zapojují ti, kteří majíc danou oblast zájem. Proto 
je možné, že hodnocení je optimističtější, než by bylo u pině reprezentativního vzorku. 

Shrnutí:
Limity dat nesnižují platnost zjištění, ale vymezují mantinely, ve kterých je třeba interpretovat dopady 
projektu. Současně ukazují, jak lze v dalších etapách MAP sběr dat ještě více systematizovat a zpřesnit. 

3.7 Zajištění nezávislosti evaluátora 
Evaluace byla zpracována v souladu s principy nezávislosti, transparentnosti a objektivity, které jsou 
standardem pro evaluace projektů ve vzdělávání. 

Nezávislost evaluátorek byla zajištěna následujícími mechanismy: 
1. Oddělení evaluační činnosti od řízení projektu 
Osoba zpracovávající evaluaci nebyla zapojena do rozhodování o aktivitách projektu MAP IV ani do 
jejich realizace. Hodnocení tak nevychází z interní perspektivy, ale z analytického odstupu. 

s MAP IV ORP SVITAVY M A p
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$ /f TÁ VA CZ.02.02.XX/0o/23_017/0009169 



Spolufinancováno 
Evropskou unií

2. Práce s více zdroji dat 
Pro závěry nebyly použity pouze interní podklady projektu, ale i externí zdroje (MAP I—III, dokumentace 
škol, výstupy pracovních skupin, zápisy z jednání se zřizovateli). Tato triangulace minimalizuje 
subjektivní zkreslení. 

3. Oddělení analytické a interpretační roviny 
Závěry byly formulovány až po vyhodnocení dat a nejsou odrazem osobních názorů, ale opakujících se 
vzorců ve výpovědích respondentů a dokumentech. 

4. Validace zjištění více aktéry 
Klíčové závěry byly konzultovány s vedením škol a zřizovateli, kteří potvrdili jejich věcnou správnost. 
Konzultace však neovlivnily závěrečnou interpretaci. 

Díky těmto krokům je evaluace vystavěna jako odborně nezávislá a metodicky obhajitelná. 

3.8 Harmonogram evaluace 
Harmonogram vychází z Evaluačního plánu MAP IV a reflektuje skutečný postup prací. 

Prosinec 2024 — Leden 2025 
• Příprava evaluačního rámce 
• Sběr dokumentace MAP I—III 
• Návrh metodiky a struktury dotazníků 

Únor — Říjen 2025 
• Realizace dotazníkových šetření (pedagogové, vedení škol, děti/žáci, veřejnost) 
• Průběžná analýza dat 
• Sběr zpětné vazby z implementačních aktivit 
• Analýza dokumentů, zápisů PS a ŘV 

Listopad 2025 
• Syntéza dat 
• Vyhodnocení podle evaluačních otázek a kritérií 
• Formulace zjištění 
• Zpracování závěrečné evaluační zprávy 
• Vnitřní připomínkové řízení 

Úpravy podle diskuse 
Prosinec 2025 

• Schválení v ŘV 
• Předání finální verze zprávy 
• Prezentace výsledků 

Harmonogram pině odpovídá logice projektu MAP IV a respektuje načasování implementačních aktivit. 

M Á s MAP IV ORP SVITAVY M A P Registrační číslo projektu: 
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Kapitola představuje východisko, ze kterého MAP IV vycházel, a shrnuje historický i strategický kontext 
vzdělávání v ORP Svitavy. Popisuje klíčové změny a zkušenosti z předchozích etap MAP I—III 
a identifikuje hlavní potřeby a výzvy území před zahájením realizace MAP IV. Tato východiska vytvářejí 
interpretační rámec pro hodnocení dopadů projektu a umožňují posoudit, do jaké míry MAP IV 
reagoval na skutečné potřeby škol, obcí a dalších aktérů. 

4.1 Shrnutí předchozích projektů MAP (I—I I I) 
Projekt MAP ORP Svitavy probíhal od roku 2016 ve třech na sebe navazujících etapách. Jeho úkolem 
bylo vytvořit stabilní partnerství aktérů ve vzdělávání a dlouhodobě zlepšovat podmínky pro učení dětí 
a žáků v celém území. Během let se podařilo vybudovat fungující síť spolupráce mezi mateřskými 
a základními školami, zřizovateli, veřejnou správou a dalšími organizacemi. MAP I—Ill postupně zavedly 
do praxe pravidelné setkávání pracovních skupin, sdílení dobré praxe, společné plánování investic 
a koordinaci aktivit napříč školami. 

Podle předchozí evaluační zprávy (2016-2023) školy nejvíce oceňovaly především možnost vzdělávání 
pedagogů přímo v území, kvalitní lektory a skutečnost, že si školy mohly samy vybírat témata podle 
vlastních potřeb. Velkým přínosem byly také implementační aktivity navržené jednotlivými pracovními 
skupinami, které přinášely konkrétní podporu dětem a žákům a umožňovaly zapojení škol do 
společných programů. 

MAP v předchozích etapách významně posílil komunikaci mezi školami a zřizovateli a umožnil rychlou 
reakci na aktuální témata, například personální změny, změny v potřebách škol, tlak na digitální 
vzdělávání nebo otázky inkluze. Zřizovatelé oceňovali, že MAP poskytoval podklady pro investice 
a přispěl k získání externích zdrojů financování. 

Přestože se dařilo propojovat školy, zůstával nevyužitý potenciál ve větším zapojení veřejnosti a rodičů 
do plánování vzdělávacích aktivit. Mezi hlavní bariéry patřila vysoká míra administrativní zátěže ve 
školách, časté legislativní změny a omezené kapacity pedagogů i vedení škol. 

Celkově však MAP I—III vytvořily pevný základ spolupráce, který umožnil vstup do MAP IV s jasnější vizí, 
stabilnější strukturou a konkrétními očekáváními, na nichž projekt dále stavěl. 

4.2 Strategické potřeby území před real izací MAP IV 
Strategická část MAP IV ORP Svitavy (2025) popisuje několik dlouhodobých potřeb, které byly v území 
identifikovány již v předchozích etapách MAP a které se v čase dále prohlubovaly. Tyto potřeby se staly 
východiskem pro volbu aktivit v MAP IV i pro nastavení očekávaných změn. 

Jednou z nejvýznamnějších potřeb bylo posílit strategické řízení škol a zkvalitnit komunikaci mezi 
vedením škol a zřizovateli. Ačkoli MAP I—III přinesly zlepšení v oblasti sdílení informací a plánování 
investic, přetrvávaly rozdíly mezi jednotlivými školami vtom, jak systematicky pracují s daty, jak plánují 
rozvoj a jak zapojují pedagogické týmy do rozhodování. Prostor ke zlepšení byl také v oblasti 
koordinace investic do infrastruktury a modernizace výuky. 

HÁ$ MAP IV ORP SVITAVY M A P Registrační číslo projektu: 
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Trvale přítomnou potřebou byla podpora rovnosti příležitostí a inkluzivního prostředí ve školách. 
Vúzemí se nachází děti, které potřebují různé formy podpory — at už z důvodu zdravotního 
znevýhodnění, sociální situace či odlišného kulturního prostředí. Školy deklarovaly zájem o posílení 
spolupráce s poradenskými službami a o další profesní vzdělávání v oblasti práce s heterogenní třídou, 
komunikace s rodiči a prevence školního neúspěchu. 

Dlouhodobým tématem byla také potřeba modernizace výuky a rozvoje pedagogických kompetencí. 
Vedení škol i pedagogové opakovaně zmiňovali, že chtějí rozšiřovat využívání aktivizačních metod, 
digitálních technologií a formativního hodnocení. Současně se ukazovala potřeba sdílení zkušeností 
mezi školami, protože právě to se v předchozích etapách MAP osvědčilo. 

Silně akcentovaná byla oblast polytechnického vzdělávání, zejména ve vazbě na trh práce a budoucí 
kompetence žáků. Školy uváděly, že mají omezené kapacity i vybavení pro realizaci praktických 
činností, a uvítaly by podporu v podobě programů, exkurzí a tematických aktivit. 

Poslední výraznou potřebou byla posílená spolupráce s rodiči a veřejností. Ze zkušeností MAP 1—III 
vyplynulo, že zapojení rodičů je nízké a školy hledají cesty, jak lépe komunikovat nabídku aktivit, 
přiblížit školní prostředí rodinám a zapojit je do rozhodování o rozvoji škol. 

Tyto strategické potřeby tvoří hodnotový rámec MAP IV a jsou využity v závěrečné kapitole evaluace, 
kde se posuzuje, zda k jejich napinění skutečně došlo. 

M MAP IV ORP SVITAVY M A p Registrační číslo projektu: 
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Intervenční logika MAP IV ORP Svitavy vychází z předpokladu, že kvalita vzdělávání v území se zlepšuje 
tehdy, když školy sdílejí své zkušenosti, společně plánují rozvoj a mají dostupnou metodickou 
a organizační podporu. MAP IV navazuje na dlouhodobé partnerství vybudované v předchozích 
etapách MAP I—III a dále jej rozvíjí prostřednictvím pracovních skupin, společného vzdělávání 
a koordinace klíčových aktérů ve školství. 

Podle evaluačního plánu se očekávalo, že partnerství v rámci MAP IV přispěje ke třem zásadním 
změnám, které představují osy hodnocení celé evaluace: 

5.1 Očekávané přínosy partnerství (dle evaluačního plánu MAP IV) 
1. Zlepšení kvality vzdělávání ve školách (MŠ/ZŠ/ZUŠ) 
MAP IV měl přispět ke zvyšování kvality výuky, moderním didaktickým postupům a rozvoji profesních 
kompetencí pedagogů. Klíčovou roli sehrála další vzdělávání pedagogů, sdílení zkušeností mezi školami 
a realizace implementačních aktivit pro děti a žáky. 
2. Rozvoj metodik a nástrojů pro školní řízení a vedení týmů 
Očekávaným přínosem bylo posílení strategického řízení škol, efektivnější práce s daty, větší 
provázanost zřizovatelů se školami a podpora vedení škol při plánování investičních i neinvestičních 
priorit. 
3. Vytváření inkluzivního prostředí a podpora rovnosti příležitostí 
MAP IV měl podporovat školy v práci s heterogenní třídou, posilovat spolupráci s poradenskými 
službami a vytvářet prostředí, kde mají všechny děti — včetně těch ohrožených sociálním 
znevýhodněním — rovné možnosti rozvoje. 

Tyto tři očekávané přínosy tvoří analytický rámec kapitoly 6, kde budou dopady projektu vyhodnoceny 
podle jednotlivých cílových skupin. 

5.2 Intervenční logika MAP IV 
Intervence v rámci MAP IV byly koncipovány tak, aby reagovaly na strategické potřeby území 
a současně směřovaly k napinění výše uvedených očekávaných změn. Logika projektu stojí na třech 
pilířích: 
1. Spolupráce a koordinace — pravidelná setkání pracovních skupin, Řídicího výboru a komunikace se 
zřizovateli umožňují sdílení informací, provázání aktivit škol a společné plánování. 
2. Rozvoj pedagogů a podpora výuky — další vzdělávání, metodická setkání a implementační aktivity 
poskytují školám konkrétní nástroje ke zlepšení výuky a podpory žáků. 
3. Podpora inkluze a rovnosti šancí — aktivity zaměřené na práci s různými skupinami dětí, posilování 
poradenských služeb a podpora pedagogů přispívají k vytváření spravedlivějšího a bezpečného 
prostředí ve školách. 

Tato intervenční logika odráží i strukturu aktivit realizovaných v MAP IV a je základem interpretace 
výsledků evaluace. 
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5.3 Teorie změny MAP IV 
Teorie změny MAP IV popisuje vztah mezi aktivitami projektu, jejich výstupy a očekávanými dopady na 
úrovni škol, pedagogů a dětí/žáků. Vychází z přesvědčení, že: 

• Pokud budou školy a zřizovatelé spolupracovat, sdílet zkušenosti a plánovat společně, 
• a pokud budou pedagogové systematicky podporováni formou vzdělávání, metodické pomoci 

a sdílené praxe, 
• a pokud děti/žáci získají přístup ke kvalitním vzdělávacím aktivitám podporujícím jejich 

motivaci, dovednosti a sociální rozvoj, 
• pak dojde ke zlepšení kvality vzdělávání, posílení řízení škol a vytvoření inkluzivního prostředí, 

kde se mohou všechna děti rozvíjet podle svých potřeb. 

Teorie změny MAP IV je postavena na následující sekvenci: 
Vstupy - Aktivity - Výstupy - Krátkodobé výsledky - Dopady 

• Vstupy: odborné kapacity MAP, lektorské zajištění, koordinace, zkušenosti škol 
• Aktivity: vzdělávání, setkání PS, implementační aktivity, podpora vedení škol, komunikace se 

zřizovateli 
• Výstupy: vzdělaní pedagogové, propojené školy, společné plánovací dokumenty, realizované 

programy pro děti a žáky 
• Krátkodobé výsledky: zlepšení výuky, vyšší motivace žáků, lepší spolupráce aktérů 
• Dopady: kvalitnější vzdělávání v území, stabilní řízení škol, inkluzivní klima 

Tato teorie změny poskytuje hodnoticí rámec pro kapitolu 6, kde budou všechna zjištění 
interpretována ve vztahu k očekávaným dopadům. 

Tabulka 1 - Intervenční logika 

Očekávaný přínos partnerství 
(dle evaluačního plánu) 

Hlavní intervence MAP IV, které 
ho podporují 

Jak bude změna hodnocena 
v evaluaci (kap. 6) 

1. Zlepšení kvality vzdělávání • Vzdělávání pro pedagogy • Zpětné vazby pedagogů 
ve školách (MŠ/ZŠ/ZUŠ) • Sdílení dobré praxe • Hodnocení aktivit 

• Pracovní skupiny dětmi/žáky 

• Implementační aktivity pro • Reflexe ředitelů (posun ve 
děti/žáky (MDF, polytechnika, výuce) 
neformální vzdělávání atd.) • Soulad aktivit s prioritami SR 

MAP 

2. Rozvoj metodik a nástrojů • Setkání vedení škol, ŘV, PS • Odpovědi ředitelů 
pro školní řízení a vedení týmů • Koordinace se zřizovateli • Rozhovory se zřizovateli 

• Podpora plánování (ŠAB, • Analýza využívání výstupů 
investice) MAP 
• Práce s daty a strategickými • Reflexe realizačního týmu 
dokumenty 
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3. Vytváření a podpora • Aktivity zaměřené na práci s • Dotazník pedagogů 
inkluzivního prostředí heterogenní třídou • Zpětné vazby na inkluzivní 

• Podpora pedagogů a ŠPP aktivity 
(sloučený dotazník) • Data o postojích dětí 
• Implementační aktivity pro • Reflexe vedení škol o 
Děti/žáky dostupnosti podpory 
• Spolupráce s poradenskými 

službami 
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Tato kapitola shrnuje hlavní poznatky evaluace projektu MAP IV ORP Svitavy na základě tří evaluačních 
otázek stanovených v evaluačním plánu. Každá část je strukturovaná podle cílových skupin a navazuje 
na očekávané přínosy partnerství (kapitola 5). Zjištění vycházejí z dotazníkových šetření, rozhovorů, 
zpětných vazeb z implementačních aktivit a analýzy dokumentů. 

6.1 Jaké změny přineslo akční plánování v našem území? 
Tato kapitola shrnuje změny, ke kterým došlo v rámci realizace projektu MAP IV ORP Svitavy. Evaluace 
vychází z kombinace kvantitativních i kvalitativních dat, která společně poskytují ucelený obraz dopadů 
projektu na děti a žáky, pedagogy, vedení škol, zřizovatele, rodiče, veřejnost a další zapojené aktéry. 

Součástí hodnocení jsou výsledky dotazníkových šetření, rozhovorů, zpětných vazeb 
z implementačních aktivit i dokumentace pracovních skupin. Tyto zdroje umožňují posoudit změny 
v území ve vztahu k očekávaným přínosům projektu (viz kapitola 5). 

6.1.1 Děti a žáci 
Hodnocení dopadů na děti a žáky vychází z kombinace kvantitativních dat získaných od žáků 3.-9. tříd 
a kvalitativních zjištění od pedagogů pracujících s mladšími dětmi (MŠ a 1.-2. ročník). Tento přístup 
umožňuje zachytit rozdílné potřeby i formy zapojení obou věkových skupin a poskytuje celkový pohled 
na to, jak implementační aktivity ovlivnily děti v celém území. 

Rozdíly mezi dívkami a chlapci 
Struktura odpovědí podle pohlaví byla následující: 

• dívky: 94 % „super", 6 % neutrální 
• chlapci: 79 % „super", 21 % neutrální 

Ani u jedné skupiny se neobjevilo negativní hodnocení. 

Interpretace: 
• dívky hodnotí aktivity o něco pozitivněji, 
• chlapci častěji volí neutrální postoj, ale ne odmítavý, 
• aktivity jsou vhodně navrženy pro oba segmenty žáků, bez známek nerovnosti dopadu. 

Interpretace výsledků 
Z výsledků je patrné, že: 

1. Implementační aktivity výrazně podporují motivaci žáků. 
Žáci oceňují moderní formy výuky, polytechnické programy a praktické činnosti. Pedagogové 
si cení rozvoje jemné motoriky u dětí a jejich sociálních dovedností. 

2. Aktivity mají pozitivní vliv na spolupráci a vztahy. 
Vysoké pozitivní hodnocení souvisí i s atmosférou během programů, která je dětmi i žáky 
vnímána jako bezpečná, zážitková a férová. Pedagogové vítají přizpůsobení aktivit věkovým 
možnostem. 
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3. Vysoká míra přijetí odpovídá teorii změny MAP IV: 
• kvalita vzdělávání se zvyšuje (přínos č. 1), 
• žáci se učí v podpůrném prostředí (přínos č. 3). 

Shrnutí dopadu 

1 1fJISTERSTt/O ŠKOLSTVL 

• Aktivity MAP IV byly dětmi i žáky velmi pozitivně přijímány. 
• Motivace dětí k učení byla podpořena napříč všemi skupinami. 
• Dívky hodnotily aktivity ještě o něco pozitivněji než chlapci. 
• Neobjevilo se žádné negativní hodnocení, což je velmi silný výsledek. 
• U mladších dětí jsou dopady doloženy kvalitativně a jsou v souladu s výsledky u žáků. 

6.1.2 Pedagogové 
Pedagogové představují jednu z nejdůležitějších cílových skupin projektu MAP IV, protože právě 
prostřednictvím jejich profesního růstu a změn ve výuce se projevuje největší část dopadů projektu na 
vzdělávání v území. Hodnocení vychází z dotazníkového šetření pedagogů, dotazníku „pedagogové—
děti" a z reflexí učitelů, které byly získány během implementačních aktivit, sdílení praxe i v rámci 
pracovních skupin. Tato kombinace dat poskytuje ucelený obraz změn, které akční plánování přineslo. 

Postoie pedagogů k aktivitám MAP IV 
Z dotazníkových odpovědí vyplývá, že pedagogové hodnotili aktivity MAP IV převážně pozitivně. Ocenili 
zejména kvalitu lektorů, praktickou využitelnost jednotlivých kurzů a možnost sdílení zkušeností mezi 
školami. 
Kvantitativní vyhodnocení ukazuje, že: 

• 78 % pedagogů uvedlo, že aktivity spinily nebo výrazně napinily jejich očekávání, 
• 78 % respondentů potvrzuje, že aktivity MAP IV měly velký praktický dopad na jejich práci se 

žáky, 
a více než 82 % pedagogů vnímá významný odborný přínos aktivit (vzdělávání, sdílení praxe, 
metodická podpora). 

Pedagogové uváděli, že aktivity byly dobře organizované, obsahově kvalitní a v přímé návaznosti na 
potřeby škol. Pozitivně hodnotili také to, že školení obsahovala konkrétní příklady a návody využitelné 
ve výuce, což přispělo k jejich rychlému uplatnění v praxi. 

Změny v pedagogické praxi 

Z kombinace dotazníků a kvalitativních zjištění vyplývá několik trendů, které se objevovaly napříč 
školami: 
1. Zavádění nových metod výuky 
Pedagogové uvádějí, že častěji využívají: 

• prvky formativního hodnocení, 
• projektové a zážitkové metody, 
• práci ve skupinách a párech, 

digitální nástroje podporující aktivní učení, 
• polytechnické činnosti a praktické úkoly. 
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Tento posun odpovídá očekávanému přínosu č. 1— „zlepšení kvality vzdělávání". 

2. Lepší porozumění potřebám žáků 
Z dotazníku „pedagogové—děti" vyplývá, že pedagogové: 

• lépe identifikují silné stránky dětí a jejich motivaci, 
• více reflektují, jak různé aktivity ovlivňují klima ve třídě, 
• dokáží diferencovat úkoly mezi různé skupiny žáků, 
• uvádějí vyšší jistotu při práci s heterogenní třídou. 

Tyto výsledky podporují přínos č. 3 — inkluze a rovnost příležitostí. 

3. Posílení profesní identity a vzájemné spolupráce 
Pedagogové ocenili, že MAP IV: 

• umožnil sdílet zkušenosti mezi školami, 
• vytvořil prostor pro otevřené diskuze o výuce, 
• nabídl možnost inspirovat se dobrou praxí, 
• zlepšil komunikaci mezi učiteli v rámci jedné školy i mezi školami v ORP. 

Tento dopad se promítá nejen do jednotlivých tříd, ale i do celkového profesního klimatu v území. 

Reflexe pedagogů k dopadu na žáky 
Pedagogové potvrzují, že děti/žáci: 

• jsou během aktivit motivovanější, 
• lépe spolupracují, 
• jsou aktivnější a více zapojení, 
• vnímají programy jako „jiný způsob učení", který je baví, 
• často lépe reagují na praktické a zážitkové aktivity než na tradiční výuku. 

Pedagogové také často zmiňovali, že žáci po aktivitě MAP IV mluví o tématu déle než po běžné 
vyučovací hodině, což ukazuje na hlubší dopad. 

Identifikované bariéry 
když hodnocení je převážně pozitivní, objevily se i některé opakující se výzvy: 

• časová náročnost organizace aktivit vedle běžné výuky, 
• rozdílná úroveň zapojení pedagogů mezi školami, 
• potřeba více času na implementaci nových metod do výuky, 
• u některých témat (např. polytechnika) omezené materiální možnosti škol. 

Žádná z těchto bariér však neoslabuje celkový přínos aktivit; spíše vymezují oblasti, na které se mohou 
další etapy MAP zaměřit. 

Shrnutí dopadu 
Zjištění ukazují, že MAP IV: 

• podpořil profesní růst pedagogů, 
• přinesl nové metody a inovace do výuky, 
• posílil spolupráci a sdílení mezi školami, 
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• zvýšil schopnost učitelů reagovat na potřeby různých skupin dětí, 
• přispěl k větší jistotě při práci s heterogenní třídou. 

Tyto změny jsou v souladu s teorií změny MAP IV i všemi třemi očekávanými přínosy projektu. 

6.1.3 Vedení škol a zřizovatelé 
Vedení škol i zřizovatelé patří k aktérům, kteří nejvýrazněji vnímají systémové dopady MAP IV. Jejich 
perspektiva ukazuje, jak akční plánování posílilo spolupráci, strategické řízení a komunikační 
infrastrukturu mezi školami a obcemi. 
Vyhodnocení vychází z dotazníkového šetření ředitelů a zřizovatelů, z rozhovorů a z reflexí získaných 
v rámci pracovních skupin. V obou skupinách odpovídala drtivá většina respondentů „ano" nebo „spíše 
ano", což ukazuje na výrazně pozitivní dopad MAP IV na území. Odpověd'„spíše ne" se objevila pouze 
ojediněle (cca 5-10 % napříč jednotlivými položkami). 

Postoje ředitelů škol 
Z dotazníkového šetření vyplývá, že vedení škol vnímá MAP IV především jako funkční a užitečnou 
platformu. Konkrétně: 

95 % ředitelů hodnotí spolupráci s ostatními školami jako prospěšnou (38%„ano", 57%„spíše 
ano"). 

• 5 % uvedlo, že spolupráce je „spíše ne". 
Na základě odpovědí a rozhovorů lze shrnout, že MAP IV: 

• zlepšil sdílení informací mezi školami, které je nyní rychlejší a systematičtější; 
• sjednotil přístup k některým odborným tématům, zejména v polytechnice, metodách práce 

nebo podpoře žáků s odlišnými vzdělávacími potřebami; 
• poskytl metodickou a organizační podporu při plánování rozvoje školy— ředitelé uváděli, že 

MAP dodával přehledné podklady a podporu, kterou by sami obtížně zajišťovali; 
• pomohl řešit problémy, které by jednotlivé školy samostatně zvládaly těžko, a to díky sdílení 

zkušeností a funkčnímu zapojení realizačního týmu. 
Ředitelé oceňovali i to, že MAP IV přinesl do území stabilní rámec pro společné plánování, což zvyšuje 
kontinuitu mezi jednotlivými školními roky i projekty. 

Postoje zřizovatelů 
V odpovědích zřizovatelů se objevuje obdobně příznivý obraz: 

87,5 % zřizovatelů považuje spolupráci s ostatními zřizovateli za prospěšnou (60 % „ano", 27,5 
„spíše ano"). 

U ostatních účastníků se objevilo „spíše ne" — to odpovídá celkovému trendu mírné, ale nikoliv 
zásadní rezervy. 

Z pohledu spolupráce s dalšími aktéry: 
100 % zřizovatelů vnímá spolupráci se sociálními službami jako přínosnou. 
67-100 % zřizovatelů pozitivně hodnotí spolupráci se: 

• školami, 
• neformálními vzdělavateli, 
• MAP (MAS). 
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Zřizovatelé uvádějí, že MAP IV: 

• zlepšil informovanost o tom, co se ve školách děje, 
poskytuje kvalitní podklady pro investiční a strategická rozhodnutí, 

• pomáhá vyhodnocovat dlouhodobé potřeby škol, 
• vytváří prostor pro komunikaci, který by bez MAP byl obtížně udržitelný. 

Společné dopady na řízení a plánování 

Na základě dat obou skupin lze identifikovat tyto společné dopady MAP IV: 
1. Zlepšení strategického plánování a práce s daty 
Ředitelé i zřizovatelé oceňují přehledné podklady MAP, které jim umožňují lépe plánovat investice 
a rozvoj školy. 

2. Efektivnější komunikace mezi školami a obcemi 

Většina odpovědí ukazuje na výrazné zlepšení sdílení informací, rychlejší reakce na vzniklé potřeby 
a větší transparentnost. . 
3. Posílení profesní a oborové spolupráce 
Pracovní skupiny umožnily hlubší propojení škol — v některých případech intenzivnější, než bylo běžné 
v předchozích etapách MAP. 

4. Snazší řešení problémů díky platformě MAP 

Respondenti označují MAP IV jako prostředí, kde lze rychle hledat řešení, sdílet nápady i využít 
odbornou podporu realizačního týmu. 

Shrnutí dopadu 

• Spolupráce v území je hodnocena převážně pozitivně (ano / spíše ano) u obou skupin. 
MAP IV posílil strategické řízení škol, plánování investic i pedagogický rozvoj. 

• Vedení škol a zřizovatelů oceňuje lepší informovanost, efektivnější komunikaci a dostupnost 
podkladů. 

• „Spíše ne" se objevuje okrajově, což svědčí o stabilně dobré úrovni spolupráce. 

6.1.4 Rodiče a veřejnost 

Rodiče a širší veřejnost představují důležitou součást vzdělávacího ekosystému v ORP Svitavy. V mnoha 
obcích bývají prvními, kdo vnímají změny v atmosféře školy, kvalitě komunikace i dopadu vzdělávacích 
akcí pořádaných školami a MAP. Evaluace vychází z dotazníkového šetření, které zahrnovalo různé typy 
osvětových a vzdělávacích akcí, přednášek a workshopů. 

Postoie rodičů a veřeinosti k aktivitám MAP IV 

Respondenti hodnotili přínos aktivit na škále 1—S (1 nejlepší). 

Spokojenost s aktivitami 

• 81 % uvedlo, že aktivita spinila jejich očekávání (hodnocení 1), 

• dalších 13 % uvedlo hodnocení 2, 
• 2,7 % uvedlo nižší míru spokojenosti (3-4). 
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Negativní výstup (5) se u této otázky nevyskytoval. 

Přínos pro práci s dětmi/žáky (perspektiva rodičů) 
Zodpovědí vyplývá, že: 

• 71 % rodičů a veřejnosti hodnotí přínos aktivity jako velmi významný (1), 
• dalších 18,7 %jako významný (2), 
• 5,3 % uvedlo spíše nízký přínos (3). 
• Nižší přínos (4-5) uvádí dohromady 5,4 % respondentů. 

Tento výsledek dokládá, že veřejnost vnímá aktivity MAP jako přínosné pro děti a žáky, a to i tam, kde 
se nejedná o přímou výuku. 

Přínos pro odborný růst dospělých účastníků 
(typicky u osvětových akcí, přednášek k bezpečnosti, výchově apod.) 

• 74,7 % hodnotí přínos jako velmi či výrazně významný (1-2), 
• 13 % uvádí střední přínos (3), 
• 12 % uvádí nízký či velmi nízký přínos (4-5). 

Přínos pro osobnostní růst 
(typicky témata komunikace, rodičovství, bezpečí na internetu) 

89,3 % hodnotí osobnostní přínos jako velmi výrazný nebo výrazný (1-2), 
• 5,3 % jako střední (3), 
• nízký přínos uvádí 5,3 % respondentů. 

Výsledky ukazují, že osvětové a komunitní aktivity pořádané v rámci MAP IV měly silný efekt nejen na 
děti a žáky, ale i na jejich rodiče, kteří oceňují především srozumitelnost, aktuálnost témat a přátelské 
prostředí akcí. 

Kvalitativní zjištění z otevřených otázek 
Respondenti nejčastěji uváděli, že: 

• aktivity byly praktické, srozumitelné a užitečné, 
• ocenili nové poznatky, které mohou využít jako rodiče, 
• líbilo se jim poutavé vedení lektora a „příklady z praxe", 
• pochválili témata jako E-bezpečí, komunikaci v rodině, vztahy, prevenci rizikových jevů, 
• uvítali možnost ptát se na konkrétní situace z domácího prostředí. 

Nejčastěji zmiňovaným přáním bylo: 
• více akcí vjednotlivých obcích, 
• více krátkých a praktických workshopů, 
• zaměření na témata digitálního bezpečí, motivace dětí a komunikace s rodiči. 

Interpretace dopadu 
Zjištění ukazují několik klíčových změn: 
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1. MAP IV zvyšuje informovanost rodičů a veřejnosti o vzdělávání. 

Silná pozitivní odezva potvrzuje, že aktivity byly smyslupiné, aktuální a dobře cílené. 
2. Osvětové aktivity posilují spolupráci rodina—škola. 

Rodiče uváděli, že díky aktivitám lépe rozumí tomu, co děti řeší, a jak je mohou podporovat. 

3. Veřejnost vnímá MAP jako profesionální, ale zároveň přátelskou platformu. 
Ocenění organizace a lektorského vedení dokládá vysokou úroveň realizace aktivit. 

4. Dopady jsou v souladu s intervencemi MAP IV: 
• kvalita vzdělávání (přínos č. 1) 

inkluzivní prostředí a práce s rodinami (přínos č. 3) 

Shrnutí dopadu 

• MAP IV se významně pozitivně projevil ve vnímání rodičů i veřejnosti. 
• Aktivity byly hodnoceny jako přínosné, srozumitelné a užitečné. 
• Přes 80 % hodnotí spokojenost i přínos aktivit na nejvyšší úrovni. 
• Komunitní a osvětové aktivity posílily podporu rodin a obecnou informovanost o vzdělávání. 

6.1.5 Ostatní aktéři v oblasti vzdělávání 
Ostatní aktéři v oblasti vzdělávání představují pestrou skupinu zahrnující mimoškolní a komunitní 
organizace, knihovny, spolky, poskytovatele volnočasových aktivit, kulturní instituce či další subjekty, 
které se podílejí na rozvoji vzdělávání v ORP Svitavy. Přestože pro tuto skupinu nebyl realizován 
samostatný dotazník, jejich zapojení je možné hodnotit na základě zpětných vazeb z jednotlivých 
aktivit, účasti na osvětových akcích, rozhovorů a reflexí pedagogů i vedení škol. 

Zapoiení aktérů do aktivit MAP IV 
Z analýzy účasti vyplývá, že: 

• aktéři z řad kulturních a komunitních organizací se pravidelně účastnili osvětových aktivit 
(např. E -bezpečí, témata prevence, komunitní akce pro rodiče), 

• knihovna byla aktivním partnerem zejména v oblasti čtenářství a společných akcí pro děti 
a rodiče, 

• volnočasové organizace spolupracovaly na aktivitách podporujících polytechniku, tvořivost 
a praktické dovednosti, 

• poskytovatelé sociálních služeb vstupovali do komunikace škol v situacích, kdy bylo potřeba 
podpořit ohrožené děti nebo rodiny. 

Tato spolupráce zvyšovala dopad aktivit MAP IV a přispívala k lepšímu porozumění potřebám dětí 
i žáků v běžných i náročných situacích. 

Vnímané přínosy spolupráce 

Podle reflexí škol a zřizovatelů MAP IV přinesl ostatním aktérům: 

• možnost zapojit se do aktivit s přímým dopadem na děti a rodiny, 
• lepší informovanost o vzdělávacích potřebách v regionu, 
• prostor pro prezentaci nabídky volnočasových a podpůrných služeb, 
• zprostředkování kontaktů mezi školami a komunitními subjekty, 
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• oslovení nových cílových skupin (rodiny, které do té doby služeb nevyužívaly). 
Školy uváděly, že díky spolupráci s komunitními aktéry získaly nové možnosti, jak obohatit výuku, a také 
podporu při řešení sociálních témat, která přesahují rámec školy. 

Přínosy pro inkluzivní prostředí 
Ostatní aktéři sehráli významnou úlohu zejména v podporách spojených s inkluzí: 

• poskytovatelé sociálních služeb pomáhali při práci s ohroženými rodinami, 
• komunitní subjekty podporovaly děti při přechodu mezi školami či při adaptaci na nové 

prostředí, 
• volnočasové organizace nabízely bezpečný prostor pro aktivity mimo školu, který posiloval 

sociální začlenění dětí, 
• neziskové organizace doplňovaly činnost škol v oblasti prevence rizikového chování, rozvoje 

digitální gramotnosti a podpory zdravých vztahů. 
MAP tak naplňoval očekávaný přínos č. 3 — podporu rovnosti příležitostí. 

Vnímané bariéry spolupráce 

Z rozhovorů vyplynulo několik výzev: 
• rozdílné kapacity organizací - skupina je velmi heterogenní, 
• nedostatek časových možností pro hlubší zapojení některých aktérů, 
• občasná obtížnost sladění aktivit s režimem škol, 
• nižší míra zapojení některých aktérů v počátečních fázích MAP (zvyšovala se až postupně). 

Tyto bariéry jsou však běžné ve všech MAPech a nebrání celkovým přínosům spolupráce. 

Shrnutí dopadu na ostatní aktéry 
• MAP IV umožnil rozšíření spolupráce mezi školami a komunitními subjekty. 

Aktéři získali větší přehled o vzdělávacích potřebách a možnostech zapojení. 
• Spolupráce obohatila výuku a přispěla k prevenci sociálních a vztahových problémů. 
• Došlo I< posílení inkluzivního prostředí a lepší podpoře ohrožených rodin. 

Z hlediska intervencí projektu MAP byla tato skupina především příjemcem pozitivních sekundárních 
dopadů, nikoli primárním realizátorem — což odpovídá její roli v teorii změny. 

6.2 Jaký užitek mělo akční plánování pro jednotlivé zapojené aktéry? 
Akční plánování v MAP IV přineslo zapojeným cílovým skupinám řadu konkrétních užitků. Získaná data 
ukazují, že dopady projektu se neprojevují pouze na úrovni jednotlivých aktivit, ale i v širším pojetí —
ve způsobu spolupráce, profesionalizace pedagogické práce, podpory dětí a žáků a v posílení 
strategického řízení škol i obcí. Užitečnost MAP IV je proto možné sledovat v pěti hlavních skupinách 
aktérů uvedených níže. 
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62.1 Užitek pro děti a žáky 
Na základě podkladů lze užitek shrnout následovně: 

• žáci získali přístup k aktivitám, které podporují motivaci, vnitřní zájem o učení a pozitivní 
prožitek z výuky, 

• v aktivitách se silně osvědčily prvky polytechniky a řemesel, které dětem umožnily pracovat 
manuálně, stavět konstrukce a vyzkoušet si prvky profesního světa („bořek stavitel" v MŠ), 

• děti hodnotily programy mimořádně pozitivně (87 %„super"), což potvrzuje, že aktivity zvyšují 
radost z učení, 

• programy zaměřené na regionální historii v praxi byly dětmi i pedagogy hodnoceny velmi 
pozitivně — zejména díky přímému propojení výuky s prostředím, které děti znají, 

• tyto činnosti podpořily jemnou motoriku, tvořivost, pracovní návyky a rozvoj sociálních 
doved nosí, 

• díky zážitkovým formám výuky došlo ke zlepšení atmosféry ve třídách a posílení spolupráce 
mezi žáky, 

• MAP IV poskytl prostor pro úspěch i těm dětem, které se v běžné výuce prosazují méně. 
Celkově MAP IV přinesl žákům vyšší zapojení, motivaci a pozitivní zkušenost s projektem, který vnímají 
jako zajímavý a přátelský. 

6.2.2 Užitek pro pedagogy 
Pedagogové těžili zejména ze vzdělávání, sdílení praxe a metodické podpory. Data z dotazníků 
potvrzují: 

• 78 % pedagogů uvedlo, že aktivity MAP měly významný praktický dopad na jejich práci se žáky, 
• více než 82 %vnímá odborný přínos kurzů a metodické podpory, 
• pedagogové si odnášejí nové metody, techniky a nástroje, které mohou okamžitě aplikovat, 
• součástí profesního růstu byl také výrazný posun v digitální gramotnosti pedagogů, což se 

projevilo ve větším sebevědomí při používání digitálních nástrojů ve výuce i přípravě, 
• pedagogové oceňovali přínos aktivit v oblasti prevence školního neúspěchu a práce s dětmi se 

SVP — témata byla propojena s praxí a poskytla okamžitě využitelné postupy, 
• kurzy zaměřené na inovativní formy výuky (projektové učení, zážitkové metody, inspirativní 

školy) patřily k nejčastěji označovaným jako "praktické a užitečné". 
• díky aktivitám MAP se posílila spolupráce mezi školami a uvnitř pedagogických sborů, 

učitelé získali větší jistotu při práci s heterogenní třídou a při individuálním přístupu k dětem. 
MAP IV byl pro pedagogy užitečný jako prostor profesního růstu i jako nástroj pro zlepšení kvality 
výuky. 

6.2.3 Užitek pro vedení škol a zřizovatele 
Z dat i rozhovorů vyplývá, že vedení škol a zřizovatelé vnímají významné přínosy akčního plánování, 
které se promítly do strategického řízení, plánování rozvoje i každodenního provozu škol. Konkrétně 
lze užitek shrnout takto: 

• 95 % ředitelů hodnotí spolupráci se školami v regionu jako přínosnou („ano" nebo „spíše ano"), 
což ukazuje na posílení sdílení informací a společné řešení problémů, 

• MAP IV poskytl metodickou, technickou i organizační podporu, která školám ulehčila plánování 
a zvyšovala kvalitu rozhodovacích procesů, 
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• díky aktivitám MAP došlo ke sjednocení přístupů k prioritním tématům, zejména 
v polytechnice, inkluzi a práci se žáky s potřebami podpory, 

• v průběhu MAP IV se objevilo i nové téma, které nebylo součástí původních očekávání — školní 
stravování. Diskuze probíhaly mezi vedením škol a zřizovateli, a MAP poskytl prostor pro sdílení 
zkušeností a identifikaci problémů (např. kapacitní limity, modernizace kuchyní či kvalita 
výdejen), 

• zřizovatelé ocenili, že MAP IV zpřehlednil stav školství v území a poskytl relevantní podklady 
pro investice a plánování rozvoje, což potvrzuje více než 80 % odpovědí v jejich dotazníku, 

• školy i obce uvádějí, že MAP výrazně zrychlil komunikaci a koordinaci, čímž umožnil řešit 
situace, které by jednotlivé instituce zvládaly mnohem pomaleji. 

Celkově MAP IV poskytl vedení škol i zřizovatelům spolehlivý rámec pro spolupráci, rozhodování 
a strategické směřování vzdělávání v území. 

6.2.4 Užitek pro rodiče a veřejnost 
Rodiče a veřejnost hodnotili aktivity MAP především přes prizma osvětových akcí a programů 
zaměřených na bezpečnost, podporu učení a volnočasové aktivity. Jejich užitek lze shrnout do pěti 
hlavních oblastí: 

• 81 % rodičů uvádí, že aktivity spinily jejich očekávání, a 71 % vnímá výrazný přínos aktivit pro 
práci s dětmi i pro rodinné vzdělávání, 
osvětové akce byly hodnoceny jako poutavé a prakticky využitelné, zejména v tématech 
bezpečnosti na internetu, rodičovských kompetencí a podpory domácí přípravy, 

• rodiče ocenili srozumitelnost a odbornou úroveň lektorů, kteří dokázali předat témata 
přístupně a zároveň odborně správně, 

• MAP IV zvýšil informovanost veřejnosti o dění ve školách a posílil otevřenost školského 
prostředí, což rodiče vnímali velmi pozitivně, 

• MAP IV přispěl i k posílení komunikačních kanálů mezi školami, projektovým týmem a rodiči, 
což rodiče hodnotili jako krok k větší přehlednosti a otevřenosti škol, 

• ve zpětných vazbách se opakovaně objevovaly prosby o pokračování aktivit, zejména v podobě 
přednášek, workshopů a komunitních setkání. 

MAP IV přinesl rodičům a veřejnosti především větší orientaci ve vzdělávacích tématech, podporu 
rodičovských kompetencí a pocit, že školy i projekt jsou rodičům „otevřené". 

6.2.5 Užitek pro ostatní aktéry v oblasti vzdělávání 
Tato skupina zahrnuje pracovníky veřejné správy, poskytovatele sociálních služeb, neformální 
vzdělavatele a další odborníky, kteří se na vzdělávání v území podílejí. Jejich užitek se projevil zejména 
ve zlepšení koordinace a dostupnosti informací: 

• většina aktérů hodnotila spolupráci s MAP jako přínosnou (70-100 % podle typu instituce, 
převážně „ano" / „spíše ano"), 

• MAP vytvořil funkční prostor pro propojování odborníků ze školství, sociálních služeb, 
volnočasových aktivit i neziskového sektoru, což aktéři označují za významnou přidanou 
hodnotu, 

• došlo ke zlepšení sdílení dat o potřebách dětí i rodin, což pomohlo zkvalitnit navazující služby 
(např. sociální poradenství, doučování, volnočasové programy), 

• odborní aktéři oceňovali možnost účastnit se osvětových akcí a tematických setkání, která 
posílila výměnu znalostí mezi sektory, 
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• MAP IV usnadnil koordinaci v případech, kdy bylo nutné propojit školy, rodiny a další instituce 
— MAP byl vnímán jako stabilní prostředník, který umožňuje rychlejší domluvu. 

Celkově MAP IV přispěl ke zvýšení kvality mezioborové spolupráce, lepší informovanosti 
a efektivnějšímu fungování vzdělávacího ekosystému v ORP. 

6.3 Jak spolupráce s dalšími projekty pomohla dosáhnout cílů MAP? 
Realizace MAP IV neprobíhala izolovaně. Školy v ORP Svitavy byly v průběhu projektu zapojeny do celé 
řady dalších programů, zejména OP JAK, Šablony, krajských či externích vzdělávacích aktivit a také do 
dlouhodobých komunitních iniciativ v oblasti prevence rizikového chování, environmentální výchovy či 
digitálního vzdělávání. Tato synergie významně podpořila dosahování cílů MAP IV. 

1. Posílení kvality výuky (souvislost s Očekávaným přínosem č. 1) 
Spolupráce s dalšími projekty pomohla školám: 

• zavádět do výuky moderní didaktické a digitální postupy (zejména propojení kurzů MAP 
s technologickými aktivitami OP JAK), 

• podpořit rozvoj gramotností, polytechniky a projektového učení díky Šablonám, 
• nabídnout pedagogům více možností vzdělávání, které se obsahově doplňovaly s tématy MAP, 
• přenášet zkušenosti mezi školami rychleji díky tomu, že více projektů běželo paralelně. 

Díky kombinaci těchto zdrojů se zvýšila intenzita profesního růstu pedagogů i kvalita vzdělávacích 
aktivit pro žáky. 

2. Podpora inkluze a práce s heterogenní třídou (souvislost s Očekávaným přínosem č. 3) 
Externí projekty — zejména OP JAK, Šablony a poradenství — často podporovaly: 

• asistenty pedagoga, 
• doučování, 
• individuální podporu žáků se SVP, 
• prevenci sociálně rizikového chování, 
• komunitní a osvětové aktivity. 

MAP IV v tomto prostředí působil jako koordinační a sjednocující nástroj, který pomáhal: 

• lépe cílit podporu na školy, které ji nejvíce potřebují, 
• propojit odborníky z poradenských služeb, 
• sdílet dobrou praxi mezi školami, které řeší podobné výzvy. 

Výsledkem bylo inkluzivnější prostředí, které žákům umožnilo lépe se zapojit do vzdělávání. 

3. Koordinace investičního a strategického plánování (souvislost s Očekávaným přínosem č. 2) 
Zřizovatelé potvrdili, že kombinace MAP IV a dalších projektů přinesla: 

• lepší přehled o investičních potřebách škol (IROP + MAP - společný obraz stavu), 
• jednodušší rozhodování o prioritách, protože MAP stabilně poskytoval aktuální data, 
• možnost plánovat investice v souvislostech s pedagogickými tématy, 

rychlejší reakci na potřeby škol, které byly díky MAP viditelné včas. 
MAP IV tak fungoval jako strategická platforma, zatímco další projekty poskytovaly konkrétní finanční 
nebo metodické nástroje. 

M MAP IV ORP SVITAVY M Q p
Registrační číslo projektu: 

SVfTAVA cz 02.02.xx/00/23_017/0009169 24 



Spolufinancováno 
Evropskou unii JISTERSTVO ŠKOT_ 

4. Zvýšení dostupnosti aktivit pro děti, žáky a veřejnost 
Díky kombinaci MAP IV s dalšími projekty se podařilo: 

• rozšířit nabídku aktivit pro děti a žáky, 
• posílit programy prevence, technického vzdělávání a čtenářské gramotnosti, 
• nabídnout rodičům a veřejnosti širší paletu přednášek, dílen a komunitních akcí, 
• využít kapacity lektorů a organizací napříč projekty efektivněji. 

V některých případech MAP přímo doporučoval, na který projekt mohou školy navázat. 

5. Přidaná hodnota synergies MAP jako „lepidlo" systému 
Spolupráce MAP IV s dalšími projekty přinesla školám: 

• lepší orientaci v nabídce podpory, 
• efektivnější využití zdrojů, 
• větší celkovou udržitelnost změn, 
• propojení lidí a organizací, které by jinak působily odděleně. 

Z rozhovorů vyplynulo, že MAP IV byl často vnímán jako „místo, kde se všechno sbíhá", což umožnilo, 
aby projekty nepůsobily roztříštěně, ale jako vzájemně propojený systém. 

Shrnutí kapitoly 
Díky synergii s dalšími projekty se podařilo: 

• posílit kvalitu výuky, 
• podpořit inkluzi, 
• zlepšit strategické plánování škol a obcí, 
• zvýšit dostupnost aktivit pro celou vzdělávací komunitu, 
• vytvořit ucelený ekosystém podpory, který jde nad rámec jednotlivých projektů. 

MAP IV tedy nejen napinil své cíle, ale díky propojení s dalšími iniciativami jejich dopad znásobil. 
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Na základě evaluačních zjištění, zpětné vazby cílových skupin a analýzy strategických potřeb území 
vzniká několik klíčových doporučení, která by měla efektivně podpořit další etapu MAP. Doporučení 
jsou formulována stručně a s důrazem na praktickou využitelnost. 

1. Zachovat a dále rozvíjet kvalitní vzdělávací aktivity pro žáky a pedagogy 
Aktivity MAP IV byly vysoce hodnocené dětmi, žáky i pedagogy. Doporučuje se: 

• pokračovat v polytechnických, digitálních a zážitkových programech, 
• poskytovat vzdělávání zaměřené na praktické dovednosti, inovativní výuku a práci 

s heterogenní třídou, 
• dále rozvíjet programy podporující řemesla a regionální historii, čtenářskou gramotnost, 
• podporovat sdílení dobré praxe mezi školami. 

Důvod: tyto aktivity mají nejvyšší měřitelný dopad na kvalitu výuky i motivaci žáků. 

2. Posílit koordinaci a komunikaci mezi školami, zřizovateli a MAP 
Ředitelé i zřizovatelé pozitivně hodnotili MAP jako koordinační platformu. Je však vhodné: 

dále rozvíjet informační servis pro školy i obce, 
• zachovat a dále posilovat komunikační kanály MAP, které aktéři označili za klíčové, 
• posílit průběžnou komunikaci o prioritách, potřebách a investicích, 
• sjednotit sdílení dokumentů a podkladů. 

Důvod: lepší komunikace zvyšuje efektivitu strategického řízení. 

3. Zaměřit se na dlouhodobější plánování a propojování aktivit 
Hodnocení ukázalo, že MAP IV pomohl školám v plánování, ale potenciál je ještě větší. Doporučuje se: 

• systematicky propojovat aktivity se školními plány rozvoje, 
• podporovat dlouhodobé programy, které vytvářejí stabilní dopady, 

posilovat využívání dat při plánování. 
Důvod: kontinuita zvyšuje udržitelnost dopadů a efektivitu investic. 

4. Zajistit lepší dostupnost podpory pro školy s nižší kapacitou 
Malé školy i některé typy zřizovatelů uvádějí, že: 

• nemají vždy kapacitu se účastnit všech aktivit, 
• potřebují jednodušší přístup k informacím, 
• pokračovat v řešení nových témat vyplývajících z praxe škol — např. školní stravování, které se 

objevilo jako nové společné téma, 
• vítají osobní podporu při zavádění změn. 

Doporučuje se poskytovat cílenější podporu školám, které mají omezené personální kapacity. 

5. Soustředit se na inkluzi a podporu dětí, které potřebují více pozornosti 
Hodnocení velkých aktivit i postojů pedagogů ukazuje, že MAP má významnou roli v: 

M,4 $ MAP IV ORP SVITAVY M A p 
Registrační číslo projektu: 

5'/17,4 ‚/4 CZ.02.02.XX/00/23_017/0009169 26 



Spolufinancováno 
Evropskou unii NISTERSTVO ŠKOL ? 

• posilování práce s heterogenní třídou, 
• rozvoji poradenských kompetencí, 
• vytváření bezpečného a přijímajícího prostředí. 

Doporučuje se dále rozvíjet spolupráci se ŠPP, neformálními vzdělavateli a poskytovateli sociálních 
služeb. 

6. Zachovat jednoduchost, přehlednost a lidskost projektu 
Aktéři oceňovali: 

• srozumitelný styl komunikace, 
• lidský přístup realizačního týmu, 
• rychlé řešení problémů. 

Doporučuje se tuto rovinu nadále posilovat — je to aspekt MAP, který se nedá nahradit žádnou 
metodikou. 

Shrnutí
Tato zestručněná doporučení představují nejdůležitější směry, které by měly být zohledněny při 
přípravě a realizaci MAP V. Vycházejí ze skutečných dat, opakujících se témat a potřeb, které sdílely 
cílové skupiny. 
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Závěrečná evaluace prokázala, že projekt MAP IV ORP Svitavy významně přispěl k rozvoji vzdělávání 
v území a navázal na dlouhodobé úsilí předchozích etap MAP. Účastníci napříč cílovými skupinami 
hodnotili projekt převážně pozitivně a data ukazují, že projekt měl reálný dopad na kvalitu výuky, 
spolupráci aktérů a podporu dětí a žáků. Velmi silným výsledkem je spokojenost dětí, z nichž 87 
hodnotilo aktivity jako „super", ale pozitivní změny jsou patrné i u pedagogů, vedení škol a zřizovatelů. 

Pedagogové uvádějí zlepšení metod práce, rozvoj digitální gramotnosti, posílení spolupráce a větší 
jistotu při práci s heterogenní třídou. Vedení škol a zřizovatelé oceňují lepší koordinaci, přehlednost 
podkladů pro rozhodování a prostor pro systematičtější plánování rozvoje škol. Rodiče a veřejnost 
hodnotili aktivity jako srozumitelné, praktické a přínosné; zároveň došlo ke zvýšení otevřenosti škol 
a zlepšení komunikace s rodinami. 

Projekt se ukázal jako účinný nástroj podpory strategického řízení, inovací ve výuce, posilování 
inkluzivního prostředí a rozvoje mezioborové spolupráce. Identifikované bariéry (kapacitní omezení 
škol, nižší zapojení některých skupin či časové limity projektu) nemění celkové vyznění, ale slouží jako 
směry pro další zlepšení. 

Celkově lze konstatovat, že MAP IV napinil své cíle a vytvořil pevný základ pro další rozvoj vzdělávání 
v území. Zjištění evaluace potvrzují potřebu pokračovat v partnerství také v rámci MAP V a využít 
získané zkušenosti k posílení kvality a udržitelnosti budoucích intervencí. 

Schválil Řídící výbor MAP ORP Svitavy dne 9. 12. 2025. 

f 
Mgr.(Jaku ?Velecký 

předseda ŘV 
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